(2) Quand nous écrivions ceci, un religieux connu venait de publier des articles en ce sens.

Un théologien thomiste (3) a prouvé à son tour que saint Thomas a depuis longtemps condamné ces théories hybrides. Tous deux ont raison.

Le thomisme reconnaît avant tout les droits de Dieu, et ne diminue en rien son action.

Dans la prédestination, la grâce, l'inspiration des Ecritures, l'efficacité des Sacrements, etc., il fait à Dieu la part plus grande, ou plutôt la part totale, de même qu'il la fait totale à la créature, dans un ordre différent.

Pour l'homme, en particulier, il admet que son « agir » n'est pas simplement « partiellement de Dieu, partiellement de l'homme », mais « tout entier de Dieu, tout entier de l'homme (4). » L'homme est libre parce qu'il est intelligent : ce qui n'empêche point que Dieu ne soit la cause suprême de l'acte libre.

« Le libre arbitre est la cause de son mouvement, parce que l'homme par son libre arbitre se meut soi-même à l'action. Il n'est pourtant pas de l'essence de la liberté que

(1) M. Constantin Schæzler, *D. Thomas contra Liberalismum*, Rome, 1874.

(2) « Non sic idem effectus causæ naturali et divinæ virtuti attribuitur, quasi partim a Deo, partim ab agente naturali fiat : sed totus ab utroque secundum alium et alium modum. » *Cont. Gent.*, lib. III, c. 70.

C'est pour ce motif sans doute qu'en morale l'école thomiste a généralement pris parti pour l'austérité des « droits de Dieu » contre certains « droits de l'homme ».

l'être libre soit sa première cause, non plus qu'il n'est nécessaire que ce qui est cause d'une autre chose soit sa cause première. Dieu est la première cause qui meut et les causes naturelles et les causes volontaires; et de même qu'en mouvant les causes naturelles il ne fait pas que leurs actes ne soient pas naturels, de même, en mouvant les causes volontaires, il ne fait pas que leurs actes ne soient pas volontaires, mais c'est lui plutôt qui fait qu'ils soient volontaires, car il opère en chaque être selon les propriétés de cet être (1). »

Ces profondes et limpides paroles, qui résument toute la doctrine thomiste sur l'action de Dieu par rapport aux créatures libres, sont à elles seules une réfutation du faux libéralisme. Elles rappellent cette vérité que Dieu en faisant que nos actes soient libres sous son action, montre par le fait que la liberté est essentiellement pour le bien. Sans doute elle aura des défaillances, et quand l'homme fera

(1) « *Liberum arbitrium est causa sui motus, dit saint Thomas, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est, sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias, sed potius hoc in eis facit : operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem. — 1^a, q. 83, a. 1, 3^m.* »